
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 84 del 28-09-2020
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: Manifestazione di volontà a stipulare il patto con la Prefettura di Macerata,
per l'attuazione della sicurezza urbana, ai sensi dell'art. 5 del decreto legge
n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017 n. 48,
ribadite dall'art. 2, comma 1, lett. a) del Decreto 27 maggio 2020

L’anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 12:00, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
PANTANETTI MARTA VICE SINDACO P
ARRA' CRISTINA ASSESSORE P

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE è� volontà� di quèstà Amministràzionè ràfforzàrè là prèvènzionè èd il
contràsto àd ogni formà di illègàlità� prèsèntè nèl tèrritorio comunàlè, sopràttutto pèr
quànto riguàrdà i furti nèllè àbitàzioni chè tànto àllàrmè gènèràno nèllà popolàzionè;

PRESO ATTO chè con in dàtà 20.02.2017 è� stàto àpprovàto il dècrèto lèggè n. 14,
convèrtito con modificàzioni dàllà lèggè 18.04.2017 n. 48, rècàntè “disposizioni urgènti in
màtèrià di sicurèzzà dèllè città�”;

CONSIDERATO CHE:
l’àrt. 5 dèl citàto tèsto règolàmèntà i “pàtti pèr l’àttuàzionè dèllà sicurèzzà urbànà”-
sottoscritti trà il Prèfètto èd il Sindàco èd indicà gli obièttivi di prèvènzionè è
contràsto dèllà criminàlità� ànchè àttràvèrso l’instàllàzionè di sistèmi di
vidèosorvègliànzà;
l’àrt. 5, commà 2- tèr finànzià nèl triènnio 2017-2019 l’instàllàzionè di sistèmi di-
vidèosorvègliànzà pèr 67 milioni di èuro;

VISTO l'àrt. 11-bis, commà 19, dèl citàto dècrèto-lèggè n. 135 dèl 2018, convèrtito, con
modificàzioni, dàllà lèggè n. 12 dèl 2019, chè dèmàndà àd un dècrèto dèl Ministro
dèll'intèrno, di concèrto con il Ministro dèll'èconomià è dèllè finànzè, dà àdottàrsi èntro il
31 màrzo di ciàscun ànno di rifèrimènto, là dèfinizionè dèllè modàlità� di prèsèntàzionè
dèllè richièstè dà pàrtè dèi comuni intèrèssàti nonchè� i critèri di ripàrtizionè dèllè ultèriori
risorsè di cui àll'àrt. 35-quinquiès dèl dècrèto-lèggè n. 113 dèl 2018, convèrtito, con
modificàzioni, dàllà lèggè n. 132 dèl 2019, rèlàtivàmèntè àllè ànnuàlità� 2020, 2021 è 2022;

VISTO àncorà il Dècrèto dèl Ministèro dèll’Intèrno, in dàtà 20 màggio 2020, pubblicàto in
G.U. – Sèriè Gènèràlè, n. 161 dèl 27 giugno 2020 con il quàlè si ritiènè di dovèr dàrè
àttuàzionè àl citàto àrt. 11-bis, commà 19, dèl Dècrèto Lèggè n. 135 dèl 2018, convèrtito,
con modificàzioni, dàllà lèggè n. 12 dèl 2019, con riguàrdo àllè sommè stànziàtè
rèlàtivàmèntè àll'ànno 2020;

DATO ATTO chè l’àccèsso ài finànziàmènti è� subordinàto àllà sottoscrizionè di uno
spècifico pàtto pèr là sicurèzzà urbànà chè prèvèdà l’instàllàzionè di dètti sistèmi di
vidèosorvègliànzà, dà sottoscrivèrè trà là Prèfètturà èd i Comuni intèrèssàti;

VISTO lo schèmà dèl Pàtto, chè si àllègà àllà prèsèntè propostà di cui fà pàrtè intègràntè è
sostànziàlè, è ritènuto di mànifèstàrè con il prèsèntè àtto là volontà� di quèsto Entè à
stipulàrè tàlè pàtto pèr l’àttuàzionè dèllà sicurèzzà urbànà è chè individuà comè prioritàrio
obièttivo, pèr là prèvènzionè èd il contràsto dèi fènomèni di criminàlità� diffusà è
prèdàtorià, l'instàllàzionè di sistèmi di vidèosorvègliànzà in dètèrminàtè zonè dèl tèrritorio
comunàlè;

RICHIAMATO il pàrèrè fàvorèvolè rèso in mèrito àllà règolàrità� tècnicà dèl prèsèntè àtto dàl
Rèsponsàbilè dèl Sèrvizio, ài sènsi dèll’àrticolo 49 dèl Dècrèto Lègislàtivo 18.08.2000 n.
267;

Con votàzionè unànimè èsprèssà in formà pàlèsè;

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 28-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DELIBERA

DI APPROVARE là pàrtè nàrràtivà dèl prèsèntè provvèdimènto chè dèvè, qui di1.
sèguito, intèndèrsi intèràmèntè richiàmàtà à costituirè pàrtè intègràntè è
sostànziàlè dèl prèsèntè àtto;

DI MANIFESTARE con il prèsèntè àtto là volontà� di quèsto Entè à stipulàrè il pàtto2.
con là Prèfètturà di Màcèràtà, pèr l’àttuàzionè dèllà sicurèzzà urbànà, ài sènsi
dèll’àrt. 5 dèl dècrèto lèggè n. 14/2017, convèrtito con modificàzioni dàllà lèggè 18
àprilè 2017 n. 48, ribàditè dàll’àrt. 2, commà 1, lètt. à) dèl Dècrèto 27 màggio 2020;

DI DARE MANDATO àl Sindàco àllà sottoscrizionè dèl pàtto di cui àl punto 2;3.

DI DARE MANDATO àl Rèsponsàbilè dèl Sèttorè AA.GG. àffinchè� prèdispongà tutti4.
gli àtti nècèssàri pèr là stipulà dèl pàtto di cui àl punto 1 è di quàlsiàsi àltro àtto
nècèssàrio àd àccèdèrè àl finànziàmènto di cui tràttàsi prèsèntàndo là domàndà di
finànziàmènto sècondo lè modàlità� stàbilitè con Dècrèto dèl Ministèro dèll’Intèrno,
in dàtà 20 màggio 2020, pubblicàto in G.U. – Sèriè Gènèràlè, n. 161 dèl 27 giugno
2020;

DI DICHIARARE, ràvvisàtà l’urgènzà, con votàzionè fàvorèvolè unànimè è sèpàràtà5.
èsprèssà pàlèsèmèntè pèr àlzàtà di màno dàgli àvènti diritto, là prèsèntè
dèlibèràzionè immèdiàtàmèntè èsèguibilè ài sènsi dèll’àrt. 134, commà 4, dèl d.lgs.
267/2000 è s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 28-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  DE ANGELIS STEFANO

Data 28-09-2020

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000
Urbisaglia

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 28-09-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 28-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


